CRP/DF

Conselho Regional de Psicologia
CNPJ: 37.115.532/0001-84

-
Periodo: 01/01/2025 a 30/09/2025

Balanco Financeiro

Exercicio Anterior ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Atual

Exercicio Anterio

Receita Orgamentaria
RECEITA REALIZADA
RECEITA CORRENTE
RECEITAS DE CONTRIBUICOES
ANUIDADES PESSOAS FISICAS

PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO

PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR

ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS

PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO

PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR

FUNDO DE SEGOES
RECEITA PATRIMONIAL

RECEITAS IMOBILIARIAS

REMUNERAGAO DE DEP. BANC. E APLICAGOES

FINANCEIRAS
RECEITA DE SERVICOS

EMOLUMENTOS COM INSCRICOES
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE
CARTEIRAS

EMOLUMENTOS COM EXPEDIGOES DE
CERTIDOES

11.089.222,30
11.089.222,30
11.089.222,30
8.539.983,60
7.985.108,00
6.595.973,37
1.389.134,63
547.459,46
511.318,07
36.141,39
7.416,14

1.208.811,56

1.208.811,56

679.723,08

408.817,26

186.884,45

84.021,37

8.230.694,36 Despesa Orgamentaria

8.230.694,36
8.230.694,36
6.738.093,63
6.268.732,61
5.636.952,36
631.780,25
462.166,32
431.477,44
30.688,88
7.194,70
783.247,39

37.350,00
745.897,39

509.936,38

305.802,51

140.067,29

49.634,80

CREDITO EMPENHADO - PAGO
DESPESA CORRENTE
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
ENCARGOS PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

6.795.691,16
6.795.691,16
6.795.691,16
1.720.696,14

499.797,36

4.575.197,66

5.817.887,07
5.817.887,07
5.817.887,07
1.600.737,51

460.814,04

3.756.335,52

Pagina:1/2



Periodo: 01/01/2025 a 30/09/2025

CRP/DF
T e T

Exercicio Atual Exercicio Anterior ESPECIFICACAO Exercicio Atual Exercicio Anterior

FINANCEIRAS 40,02 36.918,10
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES 36.918,10
ATUALIZAGAO MONETARIA 40,02
ATUALIZAGAO MONETARIA SOBRE 40.02
ANUIDADES !
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 660.664,04 162.498,86
DIVIDA ATIVA 49.672,78 17.040,11
MULTAS DE INFRACOES 2.382,90
INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.383,53
JUROS DE MORA 543.515,52 107.094,15
JUROS DE MORA S/ ANUIDADE 500.532,21 101.220,95
JUROS DE MORA S/ DIVIDA ATIVA 42.983,31 5.873,20
MULTAS 65.092,84 35.981,07
MULTAS S/ ANUIDADES 64.257,44 35.836,64
MULTAS S/ DIVIDA ATIVA 835,40 144,43
Transferéncias Financeiras Recebidas Transferéncias Financeiras Concedidas
Recebimentos Extraorcamentarios 713.944,09 1.246.878,25 Pagamentos Extraorcamentarios 1.096.163,99 1.559.715,55
Inscricdo de Restos a Pagar Nao Processados Pagamentos de Restos a Pagar Nao Processados 537,40
Inscricdo de Restos a Pagar Processados Pagamentos de Restos a Pagar Processados 360.617,37 295.371,78
Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados 6.620,84 5.827,57 Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados 6.620,84 5.827,57
Outros Recebimentos Extraorcamentarios 707.323,25 1.241.050,68 Outros Pagamentos Extraorgamentarios 728.388,38 1.258.516,20

Saldo em espécie do Exercicio Anterior
Caixa e Equivalente de Caixa
Depositos. Rest. Virs Vinculados

Total:

9.971.436,02
9.971.436,02

21.774.602,41

8.645.587,26
8.645.587,26

18.123.159,87

Saldo em espécie para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalente de Caixa

Depositos. Rest. Virs Vinculados

13.882.747,26
13.873.847,26
8.900,00

21.774.602,41

ATA CONTABILIDADE E Assinado de forma digital por ATA

AUDITORIA

CONTABILIDADE E AUDITORIA
LTDA:37076874000132

LTDA:37076874000132  Dados: 2025.10.20 15:05:05 -03'00'

10.745.557,25

10.745.557,25

18.123.159,87

Pagina:2/2



		2025-10-20T15:05:05-0300
	ATA CONTABILIDADE E AUDITORIA LTDA:37076874000132




