## CRP/DF

Conselho Regional de Psicologia

CNPJ: 37.115.532/0001-84

Período: 01/01/2025 a 30/09/2025

## Balanço Financeiro

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária	11.089.222,30	8.230.694,36	Despesa Orçamentária	6.795.691,16	5.817.887,07
RECEITA REALIZADA	11.089.222,30	8.230.694,36	CREDITO EMPENHADO - PAGO	6.795.691,16	5.817.887,07
RECEITA CORRENTE	11.089.222,30	8.230.694,36	DESPESA CORRENTE	6.795.691,16	5.817.887,07
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	8.539.983,60	6.738.093,63	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.720.696,14	1.600.737,51
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	7.985.108,00	6.268.732,61	ENCARGOS PATRONAIS	499.797,36	460.814,04
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	6.595.973,37	5.636.952,36	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.575.197,66	3.756.335,52
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.389.134,63	631.780,25			
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	547.459,46	462.166,32			
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	511.318,07	431.477,44			
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	36.141,39	30.688,88			
FUNDO DE SEÇÕES	7.416,14	7.194,70			
RECEITA PATRIMONIAL	1.208.811,56	783.247,39			
RECEITAS IMOBILIÁRIAS		37.350,00			
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.208.811,56	745.897,39			
RECEITA DE SERVICOS	679.723,08	509.936,38			
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES	408.817,26	305.802,51			
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	186.884,45	140.067,29			
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	84.021,37	49.634,80			

INGRESSOS			DISPÊ	NDIOS	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	Exercício Atual	Exercício Anterior
FINANCEIRAS	40,02	36.918,10			
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES		36.918,10			
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	40,02				
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	40,02				
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	660.664,04	162.498,86			
DÍVIDA ATIVA	49.672,78	17.040,11			
MULTAS DE INFRAÇÕES	2.382,90				
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		2.383,53			
JUROS DE MORA	543.515,52	107.094,15			
JUROS DE MORA S/ ANUIDADE	500.532,21	101.220,95			
JUROS DE MORA S/ DÍVIDA ATIVA	42.983,31	5.873,20			
MULTAS	65.092,84	35.981,07			
MULTAS S/ ANUIDADES	64.257,44	35.836,64			
MULTAS S/ DÍVIDA ATIVA	835,40	144,43			
Transferências Financeiras Recebidas			Transferências Financeiras Concedidas		
Recebimentos Extraorçamentários	713.944,09	1.246.878,25	Pagamentos Extraorçamentários	1.096.163,99	1.559.715,55
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	537,40	
Inscrição de Restos a Pagar Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Processados	360.617,37	295.371,78
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	6.620,84	5.827,57	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	6.620,84	5.827,57
Outros Recebimentos Extraorçamentários	707.323,25	1.241.050,68	Outros Pagamentos Extraorçamentários	728.388,38	1.258.516,20
Saldo em espécie do Exercício Anterior	9.971.436,02	8.645.587,26	Saldo em espécie para o Exercício Seguinte	13.882.747,26	10.745.557,25
Caixa e Equivalente de Caixa	9.971.436,02	8.645.587,26	Caixa e Equivalente de Caixa	13.873.847,26	10.745.557,25
Depósitos. Rest. Vlrs Vinculados			Depósitos. Rest. Vlrs Vinculados	8.900,00	
Total:	21.774.602,41	18.123.159,87		21.774.602,41	18.123.159,87